
【麻しん】 （単位：％） 【風しん】 （単位：％）

東京都 計 96.2 東京都 計 89.8 東京都 計 96.2 東京都 計 89.8
1 千代田区 111.5 1 三宅村 114.3 1 千代田区 111.5 1 三宅村 114.3
2 日の出町 107.9 2 檜原村 100.0 2 日の出町 107.9 2 檜原村 100.0
3 奥多摩町 106.7 2 奥多摩町 100.0 3 奥多摩町 106.7 2 奥多摩町 100.0
4 三宅村 105.3 2 新島村 100.0 4 三宅村 105.3 2 新島村 100.0
5 国分寺市 103.6 2 神津島村 100.0 5 国分寺市 103.5 2 神津島村 100.0
6 中央区 102.0 2 御蔵島村 100.0 6 中央区 102.0 2 御蔵島村 100.0
7 狛江市 101.8 7 八丈町 98.6 7 狛江市 101.8 7 八丈町 98.6
8 杉並区 101.6 8 千代田区 96.8 8 杉並区 101.6 8 千代田区 96.8
9 江戸川区 100.9 9 武蔵野市 96.4 9 江戸川区 100.9 9 中央区 96.2
10 府中市 100.5 10 中央区 96.2 10 府中市 100.5 10 武蔵野市 96.2
11 文京区 100.5 11 東大和市 96.0 11 板橋区 100.4 11 東大和市 96.0
12 板橋区 100.4 12 三鷹市 95.7 12 文京区 100.3 12 三鷹市 95.6
13 品川区 100.3 13 西東京市 95.4 13 品川区 100.3 13 西東京市 95.4
14 墨田区 100.2 14 多摩市 94.6 14 墨田区 100.2 14 多摩市 94.6
15 大島町 100.0 15 国分寺市 94.2 15 大島町 100.0 15 国分寺市 94.2
15 御蔵島村 100.0 16 府中市 93.5 15 御蔵島村 100.0 16 府中市 93.5
15 青ヶ島村 100.0 17 東村山市 93.4 15 青ヶ島村 100.0 17 東村山市 93.4
15 小笠原村 100.0 18 杉並区 93.0 15 小笠原村 100.0 18 杉並区 93.0
19 中野区 99.7 19 板橋区 93.0 19 中野区 99.7 19 板橋区 93.0
20 小平市 99.4 20 日の出町 92.6 20 小平市 99.4 20 日の出町 92.6
21 昭島市 98.8 21 昭島市 92.4 21 昭島市 98.8 21 昭島市 92.4
22 調布市 98.7 22 青梅市 92.4 22 調布市 98.7 22 青梅市 92.4
23 三鷹市 98.6 23 練馬区 92.2 23 三鷹市 98.6 23 練馬区 92.2
24 立川市 98.6 24 清瀬市 92.1 24 立川市 98.6 24 清瀬市 92.1
25 目黒区 98.5 25 小平市 91.9 25 目黒区 98.5 25 小平市 91.9
26 葛飾区 98.2 26 文京区 91.8 26 葛飾区 98.2 26 文京区 91.8
27 多摩市 97.8 27 立川市 91.2 27 多摩市 97.8 27 立川市 91.2
28 小金井市 97.5 28 江戸川区 91.2 28 小金井市 97.5 28 江戸川区 91.2
29 練馬区 97.2 29 東久留米市 91.1 29 練馬区 97.2 29 東久留米市 91.1
30 武蔵村山市 96.9 30 葛飾区 90.9 30 武蔵村山市 96.9 30 葛飾区 90.9
31 北区 96.7 31 世田谷区 90.7 31 北区 96.8 31 世田谷区 90.8
32 日野市 96.2 32 墨田区 90.7 32 日野市 96.2 32 墨田区 90.7
33 大田区 96.1 33 中野区 90.3 33 大田区 96.1 33 中野区 90.4
34 東久留米市 95.9 34 日野市 90.0 34 東久留米市 95.9 34 日野市 90.0
35 町田市 95.8 35 あきる野市 89.9 35 町田市 95.7 35 江東区 89.9
36 国立市 95.2 36 江東区 89.9 36 国立市 95.2 36 あきる野市 89.8
37 新宿区 94.8 37 町田市 89.7 37 新宿区 94.7 37 町田市 89.7
38 神津島村 94.7 38 八王子市 89.3 38 神津島村 94.7 38 八王子市 89.3
39 福生市 94.4 39 北区 89.2 39 福生市 94.4 39 北区 89.2
40 武蔵野市 94.2 40 大田区 89.0 40 江東区 94.2 40 大田区 89.0
41 江東区 94.2 41 国立市 89.0 41 豊島区 94.2 41 国立市 89.0
42 豊島区 94.2 42 大島町 88.9 42 武蔵野市 94.1 42 大島町 88.9
43 荒川区 94.0 43 稲城市 88.7 43 荒川区 94.1 43 稲城市 88.7
44 東村山市 93.5 44 品川区 87.7 44 東村山市 93.5 44 品川区 87.7
45 東大和市 93.3 45 荒川区 87.5 45 東大和市 93.3 45 荒川区 87.5
46 世田谷区 93.2 46 小笠原村 87.5 46 世田谷区 93.2 46 小笠原村 87.5
47 八王子市 93.1 47 武蔵村山市 87.3 47 八王子市 93.1 47 武蔵村山市 87.3
48 西東京市 92.8 48 狛江市 87.3 48 西東京市 92.8 48 狛江市 87.3
49 稲城市 92.8 49 足立区 87.1 49 稲城市 92.8 49 足立区 87.1
50 瑞穂町 92.4 50 豊島区 86.1 50 瑞穂町 92.4 50 豊島区 86.1
51 清瀬市 92.3 51 新宿区 85.9 51 清瀬市 92.3 51 新宿区 85.9
52 台東区 91.8 52 瑞穂町 85.9 52 台東区 91.8 52 瑞穂町 85.9
53 足立区 91.6 53 羽村市 85.8 53 足立区 91.6 53 羽村市 85.8
54 新島村 90.5 54 調布市 85.7 54 新島村 90.5 54 調布市 85.7
55 羽村市 90.2 55 目黒区 84.2 55 羽村市 90.2 55 目黒区 84.2
56 青梅市 90.1 56 渋谷区 83.3 56 青梅市 90.1 56 渋谷区 83.2
57 あきる野市 87.2 57 小金井市 81.9 57 あきる野市 87.2 57 小金井市 81.9
58 渋谷区 85.8 58 福生市 80.0 58 渋谷区 85.8 58 福生市 80.0
59 港区 83.5 59 台東区 79.8 59 港区 83.5 59 台東区 79.8
60 八丈町 83.0 60 港区 71.2 60 八丈町 83.0 60 港区 71.2
61 檜原村 61.1 利島村 0.0 61 檜原村 61.1 利島村 0.0

利島村 0.0 青ヶ島村 0.0 利島村 0.0 青ヶ島村 0.0

（平成２５年度）

第１期 第２期 第１期 第２期

東京都内区市町村における麻しん・風しん予防接種実施状況（接種率）（接種者数／対象者数）

資 料 ９ 
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【麻しん】 （単位：％） 【風しん】 （単位：％）

東京都 計 96.2 東京都 計 89.8 東京都 計 96.2 東京都 計 89.8
（区部 計） 96.3 （区部 計） 89.2 （区部 計） 96.3 （区部 計） 89.2

1 千代田区 111.5 1 千代田区 96.8 1 千代田区 111.5 1 千代田区 96.8
2 中央区 102.0 2 中央区 96.2 2 中央区 102.0 2 中央区 96.2
3 杉並区 101.6 3 杉並区 93.0 3 杉並区 101.6 3 杉並区 93.0
4 江戸川区 100.9 4 板橋区 93.0 4 江戸川区 100.9 4 板橋区 93.0
5 文京区 100.5 5 練馬区 92.2 5 板橋区 100.4 5 練馬区 92.2
6 板橋区 100.4 6 文京区 91.8 6 文京区 100.3 6 文京区 91.8
7 品川区 100.3 7 江戸川区 91.2 7 品川区 100.3 7 江戸川区 91.2
8 墨田区 100.2 8 葛飾区 90.9 8 墨田区 100.2 8 葛飾区 90.9
9 中野区 99.7 9 世田谷区 90.7 9 中野区 99.7 9 世田谷区 90.8
10 目黒区 98.5 10 墨田区 90.7 10 目黒区 98.5 10 墨田区 90.7
11 葛飾区 98.2 11 中野区 90.3 11 葛飾区 98.2 11 中野区 90.4
12 練馬区 97.2 12 江東区 89.9 12 練馬区 97.2 12 江東区 89.9
13 北区 96.7 13 北区 89.2 13 北区 96.8 13 北区 89.2
14 大田区 96.1 14 大田区 89.0 14 大田区 96.1 14 大田区 89.0
15 新宿区 94.8 15 品川区 87.7 15 新宿区 94.7 15 品川区 87.7
16 江東区 94.2 16 荒川区 87.5 16 江東区 94.2 16 荒川区 87.5
17 豊島区 94.2 17 足立区 87.1 17 豊島区 94.2 17 足立区 87.1
18 荒川区 94.0 18 豊島区 86.1 18 荒川区 94.1 18 豊島区 86.1
19 世田谷区 93.2 19 新宿区 85.9 19 世田谷区 93.2 19 新宿区 85.9
20 台東区 91.8 20 目黒区 84.2 20 台東区 91.8 20 目黒区 84.2
21 足立区 91.6 21 渋谷区 83.3 21 足立区 91.6 21 渋谷区 83.2
22 渋谷区 85.8 22 台東区 79.8 22 渋谷区 85.8 22 台東区 79.8
23 港区 83.5 23 港区 71.2 23 港区 83.5 23 港区 71.2

【麻しん】 （単位：％） 【風しん】 （単位：％）

東京都 計 96.2 東京都 計 89.8 東京都 計 96.2 東京都 計 89.8
（多摩 計） 96.0 （多摩 計） 90.8 （多摩 計） 96.0 （多摩 計） 90.8

1 日の出町 107.9 1 檜原村 100.0 1 日の出町 107.9 1 檜原村 100.0
2 奥多摩町 106.7 1 奥多摩町 100.0 2 奥多摩町 106.7 1 奥多摩町 100.0
3 国分寺市 103.6 3 武蔵野市 96.4 3 国分寺市 103.6 3 武蔵野市 96.4
4 狛江市 101.8 4 東大和市 96.0 4 狛江市 101.8 4 東大和市 96.0
5 府中市 100.5 5 三鷹市 95.7 5 府中市 100.5 5 三鷹市 95.7
6 小平市 99.4 6 西東京市 95.4 6 小平市 99.4 6 西東京市 95.4
7 昭島市 98.8 7 多摩市 94.6 7 昭島市 98.8 7 多摩市 94.6
8 調布市 98.7 8 国分寺市 94.2 8 調布市 98.7 8 国分寺市 94.2
9 三鷹市 98.6 9 府中市 93.5 9 三鷹市 98.6 9 府中市 93.5
10 立川市 98.6 10 東村山市 93.4 10 立川市 98.6 10 東村山市 93.4
11 多摩市 97.8 11 日の出町 92.6 11 多摩市 97.8 11 日の出町 92.6
12 小金井市 97.5 12 昭島市 92.4 12 小金井市 97.5 12 昭島市 92.4
13 武蔵村山市 96.9 13 青梅市 92.4 13 武蔵村山市 96.9 13 青梅市 92.4
14 日野市 96.2 14 清瀬市 92.1 14 日野市 96.2 14 清瀬市 92.1
15 東久留米市 95.9 15 小平市 91.9 15 東久留米市 95.9 15 小平市 91.9
16 町田市 95.8 16 立川市 91.2 16 町田市 95.8 16 立川市 91.2
17 国立市 95.2 17 東久留米市 91.1 17 国立市 95.2 17 東久留米市 91.1
18 福生市 94.4 18 日野市 90.0 18 福生市 94.4 18 日野市 90.0
19 武蔵野市 94.2 19 あきる野市 89.9 19 武蔵野市 94.2 19 あきる野市 89.9
20 東村山市 93.5 20 町田市 89.7 20 東村山市 93.5 20 町田市 89.7
21 東大和市 93.3 21 八王子市 89.3 21 東大和市 93.3 21 八王子市 89.3
22 八王子市 93.1 22 国立市 89.0 22 八王子市 93.1 22 国立市 89.0
23 西東京市 92.8 23 稲城市 88.7 23 西東京市 92.8 23 稲城市 88.7
24 稲城市 92.8 24 武蔵村山市 87.3 24 稲城市 92.8 24 武蔵村山市 87.3
25 瑞穂町 92.4 25 狛江市 87.3 25 瑞穂町 92.4 25 狛江市 87.3
26 清瀬市 92.3 26 瑞穂町 85.9 26 清瀬市 92.3 26 瑞穂町 85.9
27 羽村市 90.2 27 羽村市 85.8 27 羽村市 90.2 27 羽村市 85.8
28 青梅市 90.1 28 調布市 85.7 28 青梅市 90.1 28 調布市 85.7
29 あきる野市 87.2 29 小金井市 81.9 29 あきる野市 87.2 29 小金井市 81.9
30 檜原村 61.1 30 福生市 80.0 30 檜原村 61.1 30 福生市 80.0

特別区における麻しん・風しん予防接種実施状況（接種率）（接種者数／対象者数）
（平成２５年度）

第１期 第２期

第１期 第２期

第１期 第２期

市町村 （島しょを除く） における麻しん・風しん予防接種実施状況（接種率）（接種者数／対象者数）
（平成２５年度）

第１期 第２期
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区市町村名

  麻しん風しん
  ワクチン接種
  対象者数 (人)
  ：①

  MRワクチン
  接種者数 (人)
  ：②

  麻しん単抗原
  ワクチン
  接種者数 (人)
  ：③

  風しん単抗原
  ワクチン
  接種者数 (人)
  ：④

  麻しんワクチン
  接種率 （%）
  ：⑤＝(②+③)
  /①×100

  風しんワクチン
  接種率 （%）
  ：⑥＝(②+④)
  /①×100

1 千代田区 442 493 0 0 111.5 111.5
2 中央区 1,367 1,394 1 0 102.0 102.0
3 港区 2,874 2,399 0 0 83.5 83.5
4 新宿区 2,226 2,109 1 0 94.8 94.7
5 文京区 1,719 1,724 3 0 100.5 100.3
6 台東区 1,326 1,217 0 0 91.8 91.8
7 墨田区 2,015 2,020 0 0 100.2 100.2
8 江東区 4,755 4,478 0 1 94.2 94.2
9 品川区 3,155 3,164 0 0 100.3 100.3
10 目黒区 2,121 2,089 0 0 98.5 98.5
11 大田区 5,549 5,331 1 2 96.1 96.1
12 世田谷区 7,213 6,718 5 7 93.2 93.2
13 渋谷区 1,709 1,467 0 0 85.8 85.8
14 中野区 2,136 2,128 2 2 99.7 99.7
15 杉並区 3,923 3,984 0 0 101.6 101.6
16 豊島区 1,836 1,729 0 0 94.2 94.2
17 北区 2,465 2,384 0 1 96.7 96.8
18 荒川区 1,733 1,629 0 2 94.0 94.1
19 板橋区 4,239 4,255 0 0 100.4 100.4
20 練馬区 5,872 5,707 2 2 97.2 97.2
21 足立区 5,661 5,187 0 1 91.6 91.6
22 葛飾区 3,665 3,599 0 0 98.2 98.2
23 江戸川区 6,228 6,285 0 1 100.9 100.9
24 八王子市 4,246 3,950 1 1 93.1 93.1
25 立川市 1,463 1,442 0 0 98.6 98.6
26 武蔵野市 1,208 1,137 1 0 94.2 94.1
27 三鷹市 1,470 1,449 1 0 98.6 98.6
28 青梅市 992 894 0 0 90.1 90.1
29 府中市 2,241 2,252 1 0 100.5 100.5
30 昭島市 969 957 0 0 98.8 98.8
31 調布市 1,997 1,971 0 1 98.7 98.7
32 町田市 3,277 3,137 1 0 95.8 95.7
33 小金井市 1,013 988 0 0 97.5 97.5
34 小平市 1,624 1,614 1 0 99.4 99.4
35 日野市 1,506 1,449 0 0 96.2 96.2
36 東村山市 1,213 1,134 0 0 93.5 93.5
37 国分寺市 907 939 1 0 103.6 103.5
38 国立市 545 519 0 0 95.2 95.2
39 福生市 411 388 0 0 94.4 94.4
40 狛江市 567 577 0 0 101.8 101.8
41 東大和市 757 706 0 0 93.3 93.3
42 清瀬市 545 503 0 0 92.3 92.3
43 東久留米市 897 860 0 0 95.9 95.9
44 武蔵村山市 554 537 0 0 96.9 96.9
45 多摩市 1,043 1,020 0 0 97.8 97.8
46 稲城市 817 758 0 0 92.8 92.8
47 羽村市 429 387 0 0 90.2 90.2
48 あきる野市 647 564 0 0 87.2 87.2
49 西東京市 1,625 1,508 0 0 92.8 92.8
50 瑞穂町 224 207 0 0 92.4 92.4
51 日の出町 178 192 0 0 107.9 107.9
52 檜原村 18 11 0 0 61.1 61.1
53 奥多摩町 15 16 0 0 106.7 106.7
54 大島町 62 62 0 0 100.0 100.0
55 利島村 0 0 0 0 0.0 0.0
56 新島村 21 19 0 0 90.5 90.5
57 神津島村 19 18 0 0 94.7 94.7
58 三宅村 19 20 0 0 105.3 105.3
59 御蔵島村 8 8 0 0 100.0 100.0
60 八丈町 47 39 0 0 83.0 83.0
61 青ヶ島村 1 1 0 0 100.0 100.0
62 小笠原村 31 31 0 0 100.0 100.0

合  計 107,835 103,754 22 21 96.2 96.2

平成２５年度  麻しん風しん定期予防接種  実施状況 （区市町村別）

 第１期（１歳以上２歳未満）
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区市町村名

  麻しん風しん
  ワクチン接種
  対象者数 (人)
  ：①

  MRワクチン
  接種者数 (人)
  ：②

  麻しん単抗原
  ワクチン
  接種者数 (人)
  ：③

  風しん単抗原
  ワクチン
  接種者数 (人)
  ：④

  麻しんワクチン
  接種率 （%）
  ：⑤＝(②+③)
  /①×100

  風しんワクチン
  接種率 （%）
  ：⑥＝(②+④)
  /①×100

1 千代田区 409 396 0 0 96.8 96.8
2 中央区 1,005 967 0 0 96.2 96.2
3 港区 2,184 1,554 0 0 71.2 71.2
4 新宿区 1,789 1,537 0 0 85.9 85.9
5 文京区 1,517 1,393 0 0 91.8 91.8
6 台東区 1,135 906 0 0 79.8 79.8
7 墨田区 1,760 1,596 0 1 90.7 90.7
8 江東区 4,225 3,797 0 1 89.9 89.9
9 品川区 2,739 2,402 0 0 87.7 87.7
10 目黒区 1,876 1,578 1 2 84.2 84.2
11 大田区 5,114 4,553 1 1 89.0 89.0
12 世田谷区 6,607 5,992 1 10 90.7 90.8
13 渋谷区 1,333 1,109 1 0 83.3 83.2
14 中野区 1,748 1,579 0 1 90.3 90.4
15 杉並区 3,632 3,377 0 0 93.0 93.0
16 豊島区 1,509 1,300 0 0 86.1 86.1
17 北区 2,157 1,924 1 0 89.2 89.2
18 荒川区 1,633 1,429 0 0 87.5 87.5
19 板橋区 3,943 3,666 0 0 93.0 93.0
20 練馬区 5,823 5,368 2 0 92.2 92.2
21 足立区 5,501 4,794 0 0 87.1 87.1
22 葛飾区 3,637 3,305 0 0 90.9 90.9
23 江戸川区 6,395 5,834 0 0 91.2 91.2
24 八王子市 4,841 4,324 0 0 89.3 89.3
25 立川市 1,529 1,395 0 0 91.2 91.2
26 武蔵野市 1,003 965 2 0 96.4 96.2
27 三鷹市 1,459 1,395 1 0 95.7 95.6
28 青梅市 1,128 1,042 0 0 92.4 92.4
29 府中市 2,349 2,197 0 0 93.5 93.5
30 昭島市 925 855 0 0 92.4 92.4
31 調布市 1,957 1,677 0 0 85.7 85.7
32 町田市 3,988 3,576 3 2 89.7 89.7
33 小金井市 911 746 0 0 81.9 81.9
34 小平市 1,588 1,459 0 0 91.9 91.9
35 日野市 1,584 1,425 0 0 90.0 90.0
36 東村山市 1,397 1,304 1 1 93.4 93.4
37 国分寺市 952 897 0 0 94.2 94.2
38 国立市 593 528 0 0 89.0 89.0
39 福生市 435 348 0 0 80.0 80.0
40 狛江市 574 501 0 0 87.3 87.3
41 東大和市 806 774 0 0 96.0 96.0
42 清瀬市 598 551 0 0 92.1 92.1
43 東久留米市 981 894 0 0 91.1 91.1
44 武蔵村山市 806 704 0 0 87.3 87.3
45 多摩市 1,214 1,149 0 0 94.6 94.6
46 稲城市 955 847 0 0 88.7 88.7
47 羽村市 500 429 0 0 85.8 85.8
48 あきる野市 735 660 1 0 89.9 89.8
49 西東京市 1,578 1,506 0 0 95.4 95.4
50 瑞穂町 291 250 0 0 85.9 85.9
51 日の出町 163 151 0 0 92.6 92.6
52 檜原村 11 11 0 0 100.0 100.0
53 奥多摩町 21 21 0 0 100.0 100.0
54 大島町 63 56 0 0 88.9 88.9
55 利島村 0 0 0 0 0.0 0.0
56 新島村 20 20 0 0 100.0 100.0
57 神津島村 18 18 0 0 100.0 100.0
58 三宅村 14 16 0 0 114.3 114.3
59 御蔵島村 3 3 0 0 100.0 100.0
60 八丈町 74 73 0 0 98.6 98.6
61 青ヶ島村 0 0 0 0 0.0 0.0
62 小笠原村 40 35 0 0 87.5 87.5

合  計 103,775 93,158 15 19 89.8 89.8
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